
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З

2 1_ ЯНВ 2017 №  &

г. Краснодар

О проведении независимой оценки качества деятельности  
дош кольны х образовательны х организаций муниципального  

образования город Краснодар за 2017 год

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Российской Федерации от 05.12.2014 № 1547 «Об утверждении 
показателей, характеризующих общие критерии оценки качества 
образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», а также с учётом Федерального закона 
от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам независимой 
системы оценки качества оказания услуг организациями в сфере 
культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования» 
на основании решения общественного совета по проведению 
независимой оценки качества работы дошкольных образовательных 
организаций (протокол № 1 от 25.01.2017) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план по проведению независимой оценки 
качества деятельности дошкольных образовательных организаций за 
2017 год (приложение № 1).

2. Утвердить перечень дошкольных образовательных 
организаций, подлежащих независимой оценке качества деятельности в 
2017 году (приложение № 2).

3. Утвердить перечень показателей, характеризующих общие 
критерии оценки качества образовательной деятельности дошкольных 
образовательных организаций (приложение № 3).

4. Утвердить техническое задание для проведения независимой 
оценки качества образования (Приложение № 4).

5. Назначить оператором по проведению независимой оценки



качества деятельности образовательных организаций МКУ 
«Краснодарский методический центр информационно 
коммуникационных технологий «Старт» (Дьяченко) (далее - МКУ КМЦ 
ИКТ «Старт»).

6. Отразить результаты проведенного опроса в отчёте о 
выполнении муниципального задания каждой дошкольной 
образовательной организации при расчёте показателя «Доля 
потребителей (обучающихся, их родителей (законных представителей), 
удовлетворённых качеством услуги».

7. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
7.1. Провести информационно-разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) обучающихся об участии в 
онлайн-опросе.

7.2. Обеспечить участие в онлайн-опросе не менее 30% 
родителей (законных представителей) обучающихся от общего числа 
обучающихся дошкольных образовательных организаций Карасунского 
внутригородского округа со 02.11.2017 по 09.11.2017; Прикубанского 
внутригородского округа с 10.11.2017 по 16.11.2017; Западного 
внутригородского округа с 17.11.2017 по 23.11.2017; Центрального 
внутригородского округа с 24.11.2017 по 30.11.2017.

7.3. Отразить результаты проведенного опроса в отчёте о 
выполнении муниципального задания каждой дошкольной 
образовательной организации при расчёте показателя «Доля 
потребителей (обучающихся, их родителей (законных представителей), 
удовлетворённых качеством услуги».

8. Отделу дошкольного образования департамента (Шиянова):
8.1. Организовать опрос родителей (законных представителей) 

обучающихся дошкольных образовательных организаций Карасунского 
внутригородского округа со 02.11.2017 по 09.11.2017; Прикубанского 
внутригородского округа с 10.11.2017 по 16.11.2017; Западного 
внутригородского округа с 17.11.2017 по 23.11.2017; Центрального 
внутригородского округа с 24.11.2017 по 30.11.2017 на сайте 
департамента образования.

8.2. Провести анализ результатов независимой оценки качества 
деятельности дошкольных образовательных организаций, а также 
предложений по улучшению качества деятельности дошкольных 
образовательных организаций на основании решения общественного 
совета по проведению независимой оценки качества деятельности 
дошкольных образовательных организаций до 12.12.2017.

9. Отделу дошкольного образования департамента (Шиянова), 
отделам образования по внутригородским округам (Лепеха, Литвинова, 
Слюсарева, Дударь) провести анализ обращений граждан в различные 
инстанции до 12.12.2017.

10. МКУ «Краснодарский научно-методический центр» 
(Ваховский) провести анализ публикаций в средствах массовой



информации об образовательных организациях до 12.12.2017.
11. МКУ КМЦ ИКТ «Старт» (Дьяченко):
11.1 .Провести анализ наполнения официальных сайтов 

дошкольных образовательных организаций до 30.1 1.2017.
11.2. Провести опрос по независимой оценке качества 

деятельности дошкольных образовательных организаций согласно 
утвержденным показателям, характеризующим общие критерии оценки 
качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, на сайте департамента образования 
администрации муниципального образования горд Краснодар в 
соответствии с техническим заданием со 02.11.2017 по 30.1 1.2017.

11.3. Провести обработку информации и подготовить сводную ана­
литическую информацию, сформировать рейтинг дошкольных 
образовательных организаций по результатам оценки качества 
образовательной деятельности дошкольных образовательных 
организаций до 12.12.2017 и предоставить информацию в 
общественный совет по проведению независимой оценки качества 
образовательной деятельности дошкольных образовательных 
организаций.

11.4. Разместить рейтинг дошкольных образовательных 
организаций по результатам оценки качества образовательной 
деятельности дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар на сайте bus.gov.ru после 
утверждения общественным советом по проведению независимой 
оценки качества деятельности образовательных организаций.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента образования Н.М.Полякову.

Директор департамента



Приложение № 1 
к приказу департамента образования
от / ' / . . /  А /■/ 2017 №

План
проведения независимой оценки качества деятельности 

образовательных организаций в 2017 году

№ Наименование
мероприятия

Результат Срок
реализации

Ответственный
исполнитель

1. Подготовка к проведению независимой оценки качества работы дошкольной
образовательной организации

1. Определение перечня 
образовательных 
организаций для 
проведения независи­
мой оценки качества 
работы

Рекомендации 
общественного 
совета по 
проведению неза­
висимой оценки 
качества работы 
организаций, 
оказывающих 
образовательные 
услуги (далее 
Общественный 
совет)

январь Общественный
совет

2. Внесение предложений 
для разработки 
технического задания 
для организации- 
оператора

Решение
общественного
совета

январь Общественный
совет

3. Утверждение 
организации 
оператора и 
технического задания 
для организации 
оператора

Решение 
общественного 
совета, норма­
тивный акт 
управляющ его 
органа

январь Общественный 
совет, департа­
мент
образования
администрации
муниципального
образования
город
Краснодар
(далее -
департамент об­
разования)

II. Проведение независимой оценки качества работы организаций

4. Утверждение сроков 
проведения 
независимой оценки 
качества деятельности 
образовательных 
организаций

Решение
управляющего
органа

январь Департамент
образования



5. Принятие методики 
проведения 
независимой оценки, 
инструментария, 
форма предоставления 
результатов в 
общественный совет

Методика 
проведения 
независимой оценки 
качества 
деятельности

январь МКУ КМЦ ИКТ
«Старт»

6. Организация опроса о 
качестве деятельности 
на сайте департамента 
образования

Размещение 
опросника на 
официальном сайте 
управляющего 
органа

ноябрь Организация 
опроса о качестве 
деятельности на 
сайте
департамента
образования

7. Проведение оценки
качества работы
образовательных
организаций,
формирование
рейтинга их
деятельности

Результаты оценки 
качества, рейтинги

декабрь Общественный 
совет, МКУ КМЦ 
ИКТ «Старт»

III. СОбсуждение и применение результатов независимой оценки качества

8. Формирование 
результатов проведения 
независимой оценки, 
обсуждение итогов 
оценки качества работы 
образовательных 
организаций и 
результатов рейтингов 
их деятельности

Решение
управляющего
органа

декабрь Общественный

9. Подготовка
предложений по 
улучшению качества 
работы
образовательных ор­
ганизаций

Решение
общественного
совета

декабрь Общественный
совет

10. Рассмотрение 
результатов НОК ОД и 
предложений по 
улучшению системы 
деятельности 
образовательных 
организаций, 
утверждение плана 
мероприятий 
образовательных 
организаций по 
улучшению 
деятельности

План мероприятий
образовательных
организаций по
улучшению
деятельности
(далее - План
мероприятий)

декабрь Департамент
образования

И . Размещение на 
официальном сайте 
управляющего органа и

Информация на 
официальном сайте 
департамента

декабрь Департамент
образования



на официальном сайте 
ГМУ:
1) информации для 
проведения 
мониторинга и 
формирования 
рейтингов;
2) результатов 
мониторинга и 
рейтингов;
3) предложений 
общественного совета 
по улучшению качества 
работы образовательных 
организаций

образования и на 
сайте ГМУ

12. Контроль за 
выполнением Плана 
мероприятий и учет 
результатов при оценке 
эффективности работы 
руководителя 
образовательной 
организации

Информация о 
выполнении Плана 
мероприятий

Постоянно Образовательные
организации.
Общественный
совет,
департамент
образования

13. Организация
рассмотрения
предложений органом
управления,
администрациями
образовательных
организаций

Предложения по 
повышению 
качества услуг

Не позднее 10 
дней после 
поступления 
предложений

Департамент
образования

14. Разработка и 
утверждение плана 
мероприятий по 
улучшению качества 
работы образовательных 
организаций

План мероприятий Не позднее 10 
дней после 
поступления 
рекомендаций

Общественный
совет

15. Контроль за 
выполнением Плана 
мероприятий и учет 
результатов при оценке 
эффективности работы 
руководителя 
образовательной 
организации

Информация о 
выполнении плана 
мероприятий

Постоянно Организации,
Общественный
совет

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова



Приложение № 2 
к приказу департамента
от2 ? ЯНЬ 2Qi №

Перечень муниципальных дошкольных образовательных организаций, 
подлежащих независимой оценке качества деятельности

№
п/п

Полное наименование 
образовательной организации

Адрес организации
Ф.И.О.

руководителя

1.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 1»

350901, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 

Российская, 100

Вихлянцева
Светлана
Юрьевна

2.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 2»

350001, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Ставропольская, 79, ул. 
Ставропольская, 81, ул. 

Ставропольская,83

Коваленко 
Ольга Сергеевна

3.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 3»

350912, Российская Федерация, 
Краснодарский край, Карасунский 

внутригородской округ, город 
Краснодар, ул. Фадеева, 417

Лахно
Лариса

Алексеевна

4.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 5»

350015, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Новокузнечная, 65

Ломакина
Марина

Евгеньевна

5.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№6»

350015, Российская Федерация, 
Краснодарский края, город 

Краснодар Центральный 
внутригородской округ, ул. 

Северная, 307

Мироненко
Татьяна

Викторовна

6.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 7»

350033, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, пер. 
Угольный, 11

Семенцова
Татьяна

Николаевна



7.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 8»

350062, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. им. 
Воровского, 221

Щипелева
Ольга

Александровна

8.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования г. Краснодар «Детский 
сад комбинированного вида № 11»

350004, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

Калининградская, 5

Волдырь
Наталья

Ивановна

9.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 12»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул. им. Чкалова, д. 66

Хуаде
Зулиета

Азметовна

10.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования г.Краснодар «Детский 
сад комбинированного вида №13»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул. Карасунская, 99;

Кравченко
Светлана
Юрьевна

11.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 15»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул. Седина, 71, ул.Седина, 87

Орлова Елена 
Юрьевна

12.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 16»

350004, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул.им. Каляева,2.

Колесникова
Тамара

Сергеевна

13. Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 17»

350032, Российская Федерация , 
Краснодарский край , город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, посёлок 
Лазурный , ул. Октябрьская 3 а

Исенбаева Анна 
Дмитриевна

14.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 19»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 
ул. Гимназическая, 33

Сальникова
Людмила

Васильевна

15.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования «Детский сад 
общеразвивающего вида №20»

350044, Российская Федерация, 
Краснодарский край,город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.им.Калинина, 13

16.

муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 23 

«Вишенка»

350020, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г.Краснодар, 
Западный внутригородской округ, 

ул.Красная, 147/1, 
ул.Рашпилевакся, 144, 

ул.Красная,137

Шиневская
Евгения

Ивановна



17.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 24»

350002, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г.Краснодар, 

Центральный внутригородской 
округ, ул. Березанская, 37

Андреева
Надежда

Владимировна

18.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад для детей раннего 
возраста № 25»

350910, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

пос.Пашковский, ул.Гоголя, 30

Снежко
Светлана

Васильевна

19.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 26»

350033, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г.Краснодар, 

Центральный внутригородской 
округ, 

ул. им. Гоголя, 149, ул. 
Железнодорожная 19

Фоменко
Людмила

Евгеньевна

20.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 30 «Лакомка»

350004, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул.Алма- 

атинекя, 166/1

Пивоварова
Стелла

Рубеновна

21.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 31»

350058, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Старокубанская, 101

Г усаковская 
Наталья 

Валерьевна

22.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
«Ивушка» № 33»

350911, Российская Федерация, 
Краснодарский край,город 

Краснодар,Ка 
расунский внутригородской округ, 

ул.им.Евдокии Бершанской.13

Ярина
Татьяна

Алексеевна

23.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 34»

350910, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Бородинская, 52

Суслова
Татьяна

Михайловна

24.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 35 «Светофорик»

350063, Российская Федерация, Кр 
аснодарский край, городКраснода 
р, Центральный внутригородской 

округ, ул.Коммунаров, 28, 
ул.Красноармейская, 13

Глазкова Елена 
Альфредовна

25.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 36»

350063 
Российская Федерация, 

Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул.Коммунаров, 14

Савченко Ольга 
Юрьевна



26.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 38»

350004, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул. Северная, 264

Бабиньян Елена 
Анатольевна

27.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 39 «Ромашка»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул. им. Кирова, 59

Приходько
Екатерина

Викторовна

28.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 40»

350033, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г. Краснодар, 

Центральный внутригородской 
округ, ул. им. Братьев Дроздовых, 

39

Дмитренко
Наталья
Юрьевна

29.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 41»

350001, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Ставропольская, 83/1.

Бухтоярова
Зарема

Моссовна

30.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 43»

350056, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, посёлок 
Индустриальный, ул. Весёлая № 1

Коваленко
Светлана
Юрьевна

31.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 46»

350089, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

Бульварное кольцо, 24

Г орбунова Алла 
Иосифовна

32.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 48»

350020, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул. Красная, 167/1

Бурлакова
Татьяна

Анатольевна

33.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад №50»

350039, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.Черепичная, 24

Тернавская
Светлана
Юрьевна

34.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад №54»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ,ул. им. 
Митрофана Седина, 110

Синько Елена 
Дмитриевна

35.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 55»

350077 Российская Федерация, 
Краснодарский край, г.Краснодар, 
Прикубанский внутригородской 
округ, поселок Отделения № 2 

СКЗНИИС и В, улица Главная, 2,5



36.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 57»

350031, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, посёлок 
Берёзовый, ул. Декоративная, 8/1

Кудрявцева
Елена

Николаевна

37.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№58 «Котёнок»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

Октябрьская, 82.

Лазарева
Анна

Владимировна

38.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 60»

350004, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. им. 

Карла Маркса, 18

Диденко Ирина 
Вячеславовна

39.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 61»

350020, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Красная, 202

Ежова
Александра
Николаевна

40.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 62»

350020, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Красная, 204

Шевченко
Анжелика

Алексеевна

41.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребенка-детский сад № 63»

350062, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.им. Гагарина 69а

Демидова
Елена

Валентиновна

42.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 64 "Дружба»

350012, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 

Баварская,2

Музыченко
Галина

Николаевна

43.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 65»

350042, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской, округ, ул. 
Клиническая, 5/1

Новачук Нина 
Анатольевна

44.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 66»

350910, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г.Краснодар, 

Карасунский внутригородской 
округ, п.Пашковский, ул.Мира, 1

Юрченко
Светлана

Михайловна



45.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 68»

350042, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ 

ул. Клиническая, 19.

Рунова
Наталья

Николаевна

46.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 69»

350002, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул.Северная д.432

Класнер
Светлана

Анатольевна

47.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 70 «Берёзка»

350040, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул. им.Полины Осипенко, 128

Г оловченко 
Марина 

Ивановна

48.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар « Центр 
развития ребенка -  детский сад № 72»

350063, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, улица им. 
Митрофана Седина д. 18, ул. 

Мира, 51, ул. Орджоникидзе, 56

Котова
Лариса

Алексеевна

49.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

« Детский сад № 73»

350038, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской 
округ,ул.им.Володарского,3

Джаримова
Сариет

Черимовна

50.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 74 «Звёздочка»

350063, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул.Комсомольская, 21

Мильнер
Эмма

Ибрагимовна

51.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№75»

350020, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул.им. 

Дзержинского, 3

Сагумян
Кристина

Владимировна

52.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад компенсирующего вида 
№ 76»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул.им.Тюляева,3

Максименко
Светлана

Григорьевна

53.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 77»

350018, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 1-й 

проезд Заречный, 6

Тлюстен
Замира

Муратовна



54.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 79»

350911, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Карасунский 

внутригородской округ, ул. им. 
Орджоникидзе, 1 «А»

Жиганова
Екатерина
Валерьевна

55.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 81»

350007, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской окру, ул. 
Станкостроительная/ им. 

Захарова, 2/33

Поликарпова
Светлана

Анатольевна

56.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№82»

350040, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул.Таманская, 152/1

Цатурова
Наталья

Александровна

57.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 84»

350042, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул.Клиническая, 5

Улоян
Илона

Александровна

58.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 85»

350087, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.Тепличная, д.50

Ермилова
Елена

Григорьевна

59.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№87»

350007, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул.Речная, 2

Меняйлова
Ирина

Николаевна

60.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 88»

350000, Российская Федерация 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. им. 
Янковского, 88

Степкина
Ольга

Викторовна

61.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 90»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул. Выставочная 16

Каширина
Вера

Михайловна

62.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 91»

350049, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. им. 

Тургенева, 112/1

Храмцова
Наталья

Владимировна



63.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 92 «Золотой петушок»

350040, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Ставропольская 107/1

Кривушичева
Элеонора

Васильевна

64.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 93»

350047,Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. Доватора, 71

Пиценко
Нина

Юрьевна

65.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар « 
Детский сад комбинированного вида 

№ 94»

350063, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

им.Кондратенко Н.И., 2

Г ерасименко 
Татьяна 

Васильевна

66.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 97»

350049, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. им. 

Котовского, 115/а

Налбандян
Анжелика

Эдуардовна

67.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка —  детский сад № 98 

«Энергия»

350040, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 2-й 

Пятилетки, 8/2

Абаева
Лидия

Анатольевна

68.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 99»

350038, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. им. 
Володарского, 1.

Трусова
Светлана

Михайловна

69.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 

100»

350062, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. 
Дзержинского, 100/2

Золотарева
Оксана

Валерьевна

70.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад 

№ 101»

350040, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул. 2-я Пятилетка, 6/2

Дьяченко
Татьяна

Валентиновна

71.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 103»

350019 Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. им. 
Митрофана Седина, 128, ул. им. 

Буденного/им.Митрофана Седина, 
180/147

Агабекян
Елена

Владимировна



72.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 104 «Рукавичка»

350002, Российская Федерация, 
Краснодарский край город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Кузнечная, 133

Золотарева
Ирина

Николаевна

73.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 105»

350010, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул. Колхозная, 69

Глухова
Татьяна

Петровна

74.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 106»

350039, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул.им. 
Н.И.Вавилова, 3

Мусоэлян 
Ольга Ивановна

75.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «"Цент 
развития ребенка - детский сад № 107 

"Русалочка»

350005, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.им.Дзержинского, 207

Радченко 
Ольга Сергеевна

76.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 108

350005, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул.им.Дзержинского, 219

Г айнулина 
Лариса 

Михайловна

77.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 109»

350018, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 
ул. Краснодарская, 30

Кольцова
Татьяна

Витальевна

78.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 110 

«Теремок»

350029, Российская федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. им. Жлобы,2

Болотова
Ирина

Николаевна

79.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждения муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 111»

350037, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, х. Ленина, 

ул. им. Лукьяненко, 18/1

Сай
Вероника

Алексеевна

80.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 112»

350011, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар,Центральный 
внутригородской округ, 

проезд 2-й им.Стасова,95

Пруглова
Наталия

Николаевна



81.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 113»

350090, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. им. 
Циолковского, 20

Рудь
Марина

Владимировна

82.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 114 "Аленький цветочек»

350089, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, проспект 

Чекистов, 26/3

Богачева
Елена

Евгеньевна

83.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребенка -  детский сад 

№115»

350089 Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

Бульварное кольцо, 10.

Маркова
Ирина

Анатольевна

84.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 116»

350040, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул. Бургасская, 25

Стрельцова 
Ирина Петровна

85.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад 

№ 121»

350058, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул.им. Стасова, 156

Вьюжанина 
Юлия 

Г ригорьевна

86.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребенка -  детский сад 

№122»

350051 Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул. им. Дзержинского, 89 «А»

Белоус
Татьяна

Васильевна

87.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№123»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 

ул.Зиповская, 9 «а»

Анистратенко
Марина

Юрьевна

88.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 124»

350058, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 
ул.Старокубанская, 99

Птух
Фаина

Владимировна

89.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 125»

350033, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 
внутригородской округ, 

ул. Мира, 88/1

Киракосова
Зинаида

Семеновна



90.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 126»

350038, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар,Центральный 
внутригородской округ, ул. 

Березанская, 86/1

Цатурова
Наталья

Григорьевна

91.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 128»

350010, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Колхозная, 75

Перекотий
Нина

Михайловна

92.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 129»

350002, Российская Федерация, 
Краснодаре 

кий край, город Краснодар, 
Центральный внутригородской 

округ, ул. им. Володи Головатого, 
398

Юрова
Инна

Николаевна

93.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 130»

350049, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. Олимпийская, 2,

Матвеева
Елена

Николаевна

94.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад 

№ 131»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г.Краснодар, 

Карасунский округ, 
ул. Уральская, 176

Московченко
Ирина

Николаевна

95.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 132»

350020, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Коммунаров 215/1

Александрова 
Татьяна 

Г еннадьевна

96.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад 

№ 133»

350035; Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар , Центральный 

внутригородской округ, ул. 
Промышленная,25

Жакимова
Эльвира

Валентиновна

97.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад 

№ 134»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул. им. Фрунзе, 117

У шкало 
Ирина 

Николаевна

98.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 135 «Белочка»

350059, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Дунайская, 57, ул. Бородина, 24

Лифанова
Оксана

Николаевна



99.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 136 «Тополёк»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. Московская, д. 56

Бойко Марина 
Юрьевна

100.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 137»

350059, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул. Дунайская, 64, л.Таганрогская, 
24, ул. Новороссийская, 208

Леонова
Юлия

Леонидовна

101.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 138»

350018, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Молодежная, 1

Матвийчук
Светлана

Александровна

102.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 139»

350033, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г.Краснодар, 

Центральный внутригородской 
округ, ул. Ставропольская 47/1

Волошина
Ольга

Ивановна

103.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 160»

350062, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. им. 
Атарбекова, 34

Червонько
Светлана

Николаевна

104.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 161»

350055, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г. Краснодар, 

Карасунский внутригородской 
округ, пос. Знаменский, ул. 

Первомайская, 14

Гром
Наталья

Анатольевна

105.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 162»

350060, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Пашковский сельский 
округ, п. Лорис, ул. Рязанская, 30

Сафият
Хотовна

Таймасукова

106.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 163»

350053, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, пос. 
Колосистый ул. Прохладная, 16

Г ОГОЛЬ

Ольга
Викторовна

107.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 164 «Улыбка»

350051, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. Шоссе 

Нефтяников, 65

Меньшикова
Валентина

Николаевна



108.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 166»

350061, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул. им. Дмитрия Благоева, 12

Саламатова
Елена

Викторовна

109.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

учреждение 
муниципального образования город 

Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида№  167»

350075 Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. им. 

Селезнёва, 198

Захаревич
Сергей

Иосифович

110.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 168»

350002, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул.им. 
Костылёва, 66

Пересадина
Татьяна

Анатольевна

111.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 169»

350062, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. им. 
Атарбекова, 36

Вакуленко
Елена

Алексеевна

112.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 170»

350075, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. им. 

Селезнева, 86

Г олдина 
Людмила 

Григорьевна

113.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка-детский сад № 171 

"Алые паруса»

350072, Российская федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 

Карякина, 23,

И.о. Ермакова 
Ирина 

Викторовна

114.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 172 "

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 

3ип0вская,43

Телегина
Фатима

Михайловна

115.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка -  детский 
сад № 173»

350012, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. 
Азовская, 9

Тютрина
Анастасия

Владимировна

116.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

"Детский сад общеразвивающего вида 
№ 174»"Сказочная страна"

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 

Байбакова Н.К., 8, 
Байбакова Н.К., 10

Добровольская
Марина

Асланбиевна



117.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 175»

350049 Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

Котовского, 125

Казаченкова
Галина

Валентиновна

118.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 176 "Карандаш»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. 
Восточно-Кругликовская,22/1

Чехутина
Людмила

Викторовна

119.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребенка - детский сад № 182 

"Солнечный город"

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. им.Жлобы, 143

Игнатова 
Галина 

Г еннадьевна

120.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 177»

350062, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, 
Прикубанский внутригородской 

округ, ул. им. Ковалева,8

Берлина
Галина

Валентиновна

121.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 178 "Солнечный круг»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 40 лет 

Победы, 121/1

Кузьмина
Наталья

Эдуардовна

122.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 179 «Дюймовочка»

350061, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул. им. Благоева, 26

Чернышова
Елена

Викторовна

123.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад №180 

"Остров сокровищ»

350031 Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. 3-я Целиноградская, 3

Степанова
Светлана

Николаевна

124.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад 

№181»

350075, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. им. 

Селезнева, 98

Карлаш
Светлана

Ильинична

125.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 183 «Рябинка»

350061, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. им. 

Игнатова, 53

Еременко
Светлана

Анатольевна



126.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 184»

350065, Российская Федерация, 
Краснодарский край 

город Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул.

Гидростроителей, 25

Атанова 
Елена 

Г еоргиевна

127.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 185»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Симферопольская, 28

Маценко
Людмила

Тимофеевна

128.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 
«Детский сад № 186 «Радуга»

350038, Российская Федерация, 
Краснодарский край, г. Краснодар, 

Прикубанский внутригородской 
округ, пос. Плодородный, 9

Кутовая Ольга 
Николаевна

129.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 187»

350000, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 
ул. Рашпилевская, 345

Олейникова
Татьяна

Юрьевна

130.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 188»

350921, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
пос. Белозёрный, 7/1, пос. 

Белозерный, 8

Московская
Марина

Владимировна

131.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 190»

350065, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 
ул. Гидростроителей, 30

132.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар « 
Детский сад общеразвивающего вида 

№ 191»

350061, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул. им. Игнатова, 27, 
ул. Гидростроителей, 41

Волкова
Наталья

Васильевна

133.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар « 
Детский сад общеразвивающего вида 

№ 192 "Академия детства»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. Артюшкова, 17

Манакова
Людмила

Николаевна

134.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар « 
Детский сад комбинировнного вида 

№ 193 "Планета будущего»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. им.Артюшкова В.Д., 13

Кереселидзе-
Алексеенко
Валентина

Михайловна



135.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 195»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Симферопольская, 36

Шагина
Валентина

Дмитриевна

136.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 196»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул. Тюляева, 31

Зайцева 
Наталья 

Г еннадьевна

137.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 197»

350075, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Селезнёва, 114 "А"

Анисюта
Валентина

Николаевна

138.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад 

№ 200»

350901, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул.40 лет 
Победы, 107; ул.Черкасская, 139

Вовчук
Марина

Александровна

139.

Муниципальное автономно 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка - детский сад № 201 

«Планета детства»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Сормовская, 110; ул.Лавочкина 
15/1

Москалева
Лариса

Юрьевна

140.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждении муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 202»

350062, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 

ул. Яна Полуяна, 48

Божко
Елена

Васильевна

141.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 205»

350916, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ст. 

Елизаветинская, ул. Выгонная, 108

Пономарева
Галина

Николаевна

142.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 206»

350916, Российская Федерация, 
Краснодарский край, 

город Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, 

ст.Елизаветинская, ул. Красная, 34

Плотникова
Елена

Александровна

143.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированого вида 
№ 208 «Солнышко»

350065, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский округ, ул. 
Трудовой Славы, 40

Синеокова
Ольга

Алексеевна



144.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 209 «Чапаёнок»

350063, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

Комсомольская, 43

Тупица
Надежда

Николаевна

145.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 211»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, 
Карасунский внутригородской 

округ,ул. Тюляева, 22

Калиниченко
Таисия

Захаровна

146.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад компенсирующего вида 
№ 212»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, 
Карасунский внутригородской 

округ,ул. 30-й Иркутской 
дивизии, 12

Салеева
Лилия

Викторовна

147.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 213»

350078, Российская Федерация 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, 
ул. Тургенева, 185

Кашкаха 
Олеся Ивановна

148.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 214»

350088, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. 

Уральская, 192

Цику
Зара

Ибрагимовна

149.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждения муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 215»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, город 

Краснодар, 
л. им. 30-й Иркутской дивизии, 7

Шумен
Светлана

Казбековна

150.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 216 «Кораблик 
детства»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 
внутригородской округ, ул. 

Московская, 76

Сирота
Инна

Владимировна

151.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад № 217 

«Светлана»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ул. им. Тюляева, 14

Истомина
Ольга

Борисовна

152.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 219»

350904, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, хутор 
Копанской, ул. Центральная, 39



153.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад общеразвивающего вида 
№ 220»

350031, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, пос.1 
отделение свинооткормочного 

хоз-ва Прогресс, 23

Поваляева
Светлана
Олеговна

154.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 221»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Прикубанский 

внутригородской округ, ул. 
Зиповская,18

Новикова
Лариса

Евгеньевна

155.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 222»

350088, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский округ, 
ул. Уральская, 206

Симакова
Ольга

Николаевна

156.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 223 «Лебёдушка»

350089, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, ул. 

Бульварное кольцо, 19

Евдошенко
Оксана

Александровна

157.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад № 224»

3500908, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 
ст. Старокорсунская, ул. 
Краснопартизанская 54/1

Шантарина
Елена

Борисовна

158.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар « 
Детский сад № 225»

350909, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, станица 

Старокорсунская, 
ул. Корсунская,136.

Карпенко
Галина

Викторовна

159.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад №226 «Капелька»

350909, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 

ст.Старокорсунская, 
ул.им.Шевченко, 212

Шаповалова
Светлана

Васильевна

160.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад №227»

350909,Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, станица 
Старокорсунская, ул. Мира 82 а

Ткачева
Елена

Юрьевна

161.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 228 «Голубка»

350078, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 
ул. им. Тургенева, 146

У шкало 
Ирина 

Александровна



162.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 230»

350089, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар,Западный 
внутригородской округ, 
ул.Бульварное кольцо,3

Г онтаренко 
Ирина 

Викторовна

163.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад 

№231»

350080, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, 
ул. Симферопольская, 8.

Шевцова
Людмила
Ивановна

164.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад 

№232»

350089, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 
ул Бульварное кольцо, 8

Хилько
Галина

Викторовна

165.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Центр 
развития ребёнка -  детский сад 

№ 233»

350089, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Западный 
внутригородской округ, 

ул. Бульварное Кольцо, 20

Дружаева
Наталья

Ивановна

166.

Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
№ 234»

350912, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 

Краснодар, Карасунский 
внутригородской округ, ул. им. 

Евдокии Бершанской, 408

Кулакова
Ольга

Николаевна

167.

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение муниципального 
образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида 
«Сказка»

350072, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город 
Краснодар, Центральный 

внутригородской округ, ул. имени 
40-летия Победы, 29/1

Богатырь 
Ирина Ивановна

Заместитель директора департамента у/4  Н.М.Полякова



Приложение № 3 
к приказу департамента образования 
от г • НН: II: 2017 № №

Перечень
показателей, характеризующих общие критерии оценки качества 

образовательной деятельности дошкольных образовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность

I. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества 
образовательной деятельности организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, касающийся открытости и доступности  
информации об организациях, осуществляющих образовательную

деятельность
1.1 Полнота и актуальность информации о Вашей дошкольной образовательной 

организации и ее деятельности, размещенной на официальном сайте организации

1.2 В полном ли объёме на официальном сайте Вашей дошкольной образовательной 
организации размещены сведения о педагогических работниках

1.3 Насколько доступно организовано для Вас взаимодействие с администрацией и 
педагогами дошкольной образовательной организации. Всегда ли Вы можете 
получить нужную информацию, совет, изложить свою проблему по телефону, 
через сайт

II. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества 
образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, касающийся комфортности условий, в которых осуществляется 
образовательная деятельность

2.1 Как Вы оцениваете материально-техническое и информационное обеспечение 
Вашей дошкольной образовательной организации

2.2 Наличие необходимых условий в Вашей дошкольной образовательной 
организации для охраны и укрепления здоровья, организация питания 
воспитанников

2.3 Наличие в Вашей дошкольной образовательной организации условия для 
индивидуальной работы с воспитанниками

2.4 Наличие в Вашей дошкольной образовательной организации платных 
дополнительных образовательных услуг

2.5 Наличие в Вашей дошкольной образовательной организации возможности для 
развития творческих способностей и интересов воспитанников, включая их 
участие в конкурсах, выставках, физкультурных и спортивных мероприятиях, и 
других массовых мероприятиях

2.6 Наличие в Вашей дошкольной образовательной организации возможности для 
оказания психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
воспитанникам

2.7 Наличие в Вашей дошкольной образовательной организации возможности для 
организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов



III. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества 
образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, касающийся доброжелательности, вежливости, компетентности 
работников

3.1 Можете ли Вы положительно оценить доброжелательность и вежливость 
работников Вашей дошкольной образовательной организации

3.2 Удовлетворены ли Вы компетентностью работников Вашей дошкольной 
образовательной организации

IV. Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества 
образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, касающиеся удовлетворенности качеством образовательной 
деятельности организаций

4.1 Удовлетворены ли Вы материально-техническим обеспечением Вашей 
дошкольной образовательной организации

4.2 Удовлетворены ли Вы качеством предоставляемых образовательных услуг
4.3 Готовы ли Вы рекомендовать Вашу дошкольную образовательную организацию 

родственникам и знакомым

Заместитель директора департамента -'Ч Н.М.Полякова



Приложение № 4 
к приказу департамента образования 
от 2017 №

Предложения
для технического задания по проведению независимой оценке качества 

деятельности образовательных организаций

1. Введение
1.1.Полное наименование работы:
Независимая оценка деятельности образовательных организаций
1.2. Краткая характеристика области применения:
Процедура независимой оценки качества деятельности образовательных 

организаций проводится в форме опроса получателей услуг на основании анкеты, 
расположенной на сайте органа управления. В сводной таблице, составленной по 
результатам опроса, должно учитываться процентное соотношение числа 
опрошенных к общему количеству обучающихся. По каждой образовательной 
организации такое количество должно быть не менее 30%.

1.3. Наименование организации разработчика
Процедура проведения независимой оценки качества образовательных 

организаций проводится на основании методики проведения оценки, разработанной 
оператором по проведению независимой оценки качества деятельности 
образовательных организаций: МКУ КМЦИКТ «Старт». Учреждение является 
некоммерческой организацией, имеющей опыт проведения опросов в электронной 
форме, а также опыт обработки и анализа полученной информации, опыт 
рейтингования образовательных организаций. (М етодические рекомендации по 
проведению независимой оценки качества образовательной деятельности орга­
низаций, осуществляющих образовательную деятельность, утверждены МОН РФ 
01.04.2015)

2. Основания для разработки:
2.1.Перечень документов, на основании которых проводится работа, кем и
когда утверждены эти документы 

Независимая оценка качества деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность проводится на основании ст. 95.2 Федерального 
закона об образовании в Российской федерации от 29.12.2012 N 273- ФЗ. Порядок 
размещения данной информации определен приказом Минфина России от 
22.07.2015 № 116н «О составе информации о результатах независимой оценки 
качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, оказания услуг организациями культуры, 
социального обслуживания, медицинскими организациями, размещаемой на 
официальном сайте для размещения информации о государственных и муници­
пальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
и порядке ее размещения». Проведение независимой оценки качества работы 
образовательных организаций осуществляется согласно приказу министерства 
образования и науки Краснодарского края от 17.02.2015 № 610 «О внесении 
изменений в приказ министерства образования и науки Краснодарского края от 
18.10.2013 № 6275 «Об утверждении порядка проведения независимой оценки 
качества работы государственных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования и науки Краснодарского края».



На муниципальном уровне проведение независимой оценки качества дея­
тельности образовательных организаций регламентируется нормативными актами 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар.

3.Цель проведения независимой оценки качества деятельности образо­
вательных организаций

Назначение сбора информации об уровне организации работы по реали­
зации образовательных программ в образовательных организациях города.

4. Требования к проведению работы
4.1.Требования к надежности 

Основные показатели надежности:
uptime, который измеряется в процентах. 97% —  это показатель, 

который свидетельствует о том, что сервер на котором находится сайт был в 
рабочем состоянии 97 процентов времени от всего периода измерений.

наличие резервных копий файлов и баз данных MySQL. Чем чаще 
делаются копии, тем лучше. Ж елательно чтобы копии делались не реже одного 
раза в сутки.

время восстановления после отказа также очень важный 
показатель надежности. Он не должен превышать 60 минут.

4.2. Требования к составу и параметрам технических средств
Технические характеристики сервера (не менее):
Процессор: Intel Хеоп Е5506 6 х 1,999 GHz
Storage: Free:243GB capacity: 926GB + 500GB (Backup)
ОЗУ 10/12ГБ
Операционная система: FreeBSD.
Стабильное подключение к интернету
4.3.Требования к информационной и программной совместимости
Для пользователя: браузеры для выхода в интернет: Internet Explorer,

Opera, M ozilla FireFox, Safari, Google Chrome
Для оператора: ОС FreeBSD, база данных MySQL, таблица MS Excel,

сайты
5.Стадии и этапы разработки
5.1. Стадии разработки, этапы и содержание работ

Подготовительный этап.
Создание опросника в электронной форме, подготовка сервера и про­

граммного обеспечения, создание баннера и размещения его на сайте департамента 
образования. Опросник создается на основании критериев и показателей 
деятельности образовательных организаций, утвержденных 

Проведения опроса.
Постоянная проверка работоспособности сервера, сайта, формы опроса. 

Устранение возникших неполадок. Оценка качества образовательной деятельности 
проводится через стандартизированный опрос в форме онлайн- анкетирования 
посредством размещения анкеты на сайте органа управления.

- Формирование результатов.
Результаты опроса формируются в сводные таблицы, отображающие ко­

личественные показатели по каждому из показателей и критериев для каждой 
образовательной организации, а также интегральные значения по каждому из 
показателей и критериев по муниципальному образованию.

5.2. Плановые сроки проведения работ
Независимая оценка качества деятельности образовательных организаций 

проводится в срок со 02.11.2017 по 30.11.2017.
6.Порядок контроля и приемки



Результаты  опроса предоставляю тся оператором  в общ ественны й совет в 
виде отчетных сводных таблиц Excel и рейтинговых таблиц, сформированных на 
основании сводных таблиц.

Заместитель директора департамента '  ' - V / / '  Н.М.Полякова


